
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE  

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Formazione

Contenuto Emissione Avviso Pubblico  di  selezione  2021  per tirocinio  post-lauream in
psicologia. Inizio 15 Settembre 2021     

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore del Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOC GESTIONE RISORSE UMANE

Direttore della Struttura LIPPI LUCIANO

Responsabile del
procedimento

VERMIGLI SAVERIO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 7 Avviso Pubblico

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista  la  delibera  n.  1720  del  24.11.2016  di  approvazione  dello  Statuto  aziendale  e  le  conseguenti
delibere di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi;

Visti i D.M. 13.01.1992 n. 239 e D.P.R. 05.06.2001 n. 328 riguardanti l'espletamento del tirocinio pratico
post-lauream per l’abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo.

Considerato che le Università stipulano apposite convenzioni con gli enti pubblici e privati disponibili
all’attivazione dei tirocini in questione. 

Rilevato come le vigenti normative richiedono per l’attivazione dei tirocini in questione, il rispetto delle
seguenti condizioni:
1) che la pratica professionale annuale si articola in due semestri continuativi, con inizio dal 15 Marzo e
dal 15 Settembre di ogni anno;
2) che al numero dei tirocinanti da ammettere al tirocinio de quo, venga affiancato un rispettivo tutor,
all'uopo individuato fra i Dirigenti Psicologi in servizio;
3) che sia formalmente costituita presso l’USL, la U.O.C. Psicologia;
4) che la responsabilità della programmazione, della verifica dei tirocini e di ogni altro provvedimento
riferito alla frequenza dei tirocinanti venga attribuita al Direttore della U.O.C. Psicologia;
5) che l’attuazione dei tirocini post lauream riservati in psicologia, non comporti assunzione di oneri
diretti o riflessi da parte dell’USL;

Vista la nota del Direttore della U.O.C. Psicologia, agli atti della S.O.C. Gestione Risorse Umane, con la
quale viene chiesta l'emissione di un bando per n. 22 posti, utile per l'ammissione all'espletamento dei
tirocini post lauream in psicologia, presso le Strutture operative dell'Azienda USL Toscana Centro; 

Dato atto che con la costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro, a far data dal 01.01.2016, la stessa
è subentrata in tutti i rapporti giuridici della ex Azienda USL n° 3 di Pistoia, n° 4 di Prato n° 10 di
Firenze e n° 11 di Empoli, evidenziando, in materia di tirocinio post lauream in psicologia, la necessità
di addivenire ad una gestione unitaria del contesto e dei flussi dei tirocini in questione.

Tenuto conto:

-  che l’Azienda USL Toscana Centro ha effettuato uno specifico monitoraggio/ricognizione dei posti
messi a disposizione dalle ex Aziende USL, oggi confluite nell’Azienda Toscana Centro;

-  che  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  dispone  di  personale,  strutture  ed  attrezzature  idonee  allo
svolgimento del tirocinio post lauream in psicologia, ai sensi della legge 239/1992, 

Ritenuto pertanto  di  procedere  all’emanazione  di  un Avviso  Pubblico,  allegato di  lettera  “A” al
presente atto di cui fa parte integrante e sostanziale;

Rilevato come per l'espletamento dei tirocini post lauream in psicologia, non è prevista l’erogazione al
tirocinante di alcun rimborso spese forfettario, da parte del soggetto ospitante. 



Dato atto che il Direttore della SOC Gestione Risorse Umane nel proporre il presente atto attesta la
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di
questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento,  Dott.
Saverio Vermigli, in servizio c/o la SOC Gestione Risorse Umane;

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportati:

1) di procedere all’emanazione di un Avviso Pubblico, allegato di lettera “A”, al presente atto di cui
fa parte integrante e sostanziale,  riguardante il  tirocinio post lauream per psicologi,  con inizio il  15
Settembre 2021;

2) di dare atto che con separato provvedimento verranno ammessi i tirocinanti, approvato il piano di
assegnazione  dei  tirocini,  di  assegnazione  e  nomina  dei  tutor,  nonché  la  zona  di  svolgimento  del
tirocinio su proposta del Direttore della U.O.C. Professionale Psicologia;

3) di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta alcun onere aggiuntivo di
spesa a  carico del  bilancio dell'Azienda USL Toscana Centro,  eccezion fatta  per eventuali  spese di
attività obbligatorie in materia di tutela della salute e sicurezza sul lavoro che si rendessero necessarie;

4)  di  dichiarare il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  al  fine  di  consentire  lo
svolgimento dei tirocini post-lauream in psicologia, presso le Strutture Operative della nuova Azienda
USL Toscana Centro.

5) di pubblicare il presente atto all’albo ai sensi di legge;

6) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore 

SOC Gestione Risorse Umane

(Dott. Luciano Lippi)

 


